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Ahsen Türker1A-B-E,  Abdullah Yavuz Akıncı2C-D-E  
1.2 Süleyman Demirel Üniversitesi Spor Bilimler Fakültesi, Isparta 

ÖZET 
Bu çalışma ile Spor Bilimleri Fakültesinde öğrenim gören öğrencilerin benlik saygısı ile tükenmişlik 

düzeyleri arasındaki ilişkinin incelenmesi amaçlanmıştır. Araştırma evrenini Süleyman Demirel 

Üniversitesi Spor Bilimleri Fakültesinde öğrenim gören öğrenciler oluşturmuş olup örneklem grubu 

ise 63 erkek, 52 kadın olmak üzere toplam 115 öğrenciden oluşmaktadır. Sosyo-demografik verileri 

elde etmek amacıyla araştırmacılar tarafından oluşturulan kişisel bilgi formu; benlik saygısını 

ölçmek amacıyla Rosenberg (1965) tarafından geliştirilen Çuhadaroğlu (1986) tarafında Türkçeye 

uyarlanan “Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği” ve tükenmişlik düzeylerini belirlemek amacıyla, 

Türkçe uyarlaması Kelecek vd. (2016) tarafından yapılan, beş olumlu ve beş olumsuz ifadenin yer 

aldığı 10 maddelik 4'lü Likert tipi olan “Sporcu Tükenmişlik Ölçeği” kullanılmıştır. Bu çalışmada 

sayısal verileri toplamak ve analiz etmek için betimsel tarama yöntemi kullanmıştır. Mevcut 

durumun var olduğu şekliyle ortaya çıkarılması (Karasar, 2004) amaçlanmıştır. Elde edilen verilerin 

varyans ve homojenlikleri test edilmiş olup standart sapma ve ortalama değerleri verilmiştir. 

Öğrencilerin Benlik Saygıları ile Tükenmişlik Düzeyleri arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla 

Pearson Correlation testi uygulanmıştır. Elde edilen bulgulara göre benlik saygısı ve azalan başarı 

hissi arasında nötr, Duygusal/Fiziksel Tükenme, Duyarsızlaşma ve Tükenmişlik toplam boyutu 

arasında pozitif yönlü ilişki tespit edilmiştir. Tüm alt boyutlarda tespit edilen ilişkinin pozitif yönde 

ve yüksek derecede olduğu görülürken, ancak benlik toplamı ile duyarsızlaşma alt boyutu arasındaki 

ilişkinin pozitif yönde ve düşük düzeyde olduğu anlaşılmıştır. Sonuç olarak benlik saygısının başarı 

hissini etkilemediği ancak fiziksel tükenme ve duyarsızlaşma boyutlarını etkilediği, bu durumda 

benlik saygısının artması ile sosyal yaşam çevresinin olumlu yönde etkilendiği söylenilebilir. 

 

Anahtar Kelimeler: Saygısı, Tükenmişlik, Üniversite Öğrencileri. 

 

ABSTRACT 
With this study, it was aimed to examine the relationship between self-esteem and burnout levels of 

students studying at the Faculty of Sports Sciences. The population of the study consisted of students 

studying at Süleyman Demirel University Faculty of Sports Sciences and the sample group consisted 

of 115 students, 63 male and 52 female. In order to obtain socio-demographic data, a personal 

information form created by the researcher; "Rosenberg Self-Esteem Scale" developed by 

Rosenberg (1965) and adapted into Turkish by Çuhadaroğlu (1986) in order to measure self-esteem 

and "Athlete Burnout Scale", a 10-item 4-point Likert-type scale with five positive and five negative 

statements, which was adapted into Turkish by Kelecek et al. (2016), was used to determine burnout 

levels. In this study, descriptive survey method was used to collect and analyze numerical data. It 

was aimed to reveal the current situation as it exists (Karasar, 2004). The variance and homogeneity 

of the obtained data were tested, and standard deviation and mean values were given. Pearson 

Correlation test was applied to determine the relationship between students' self-esteem and burnout 

levels. According to the findings, there was a neutral correlation between self-esteem and decreased 

sense of accomplishment, and a positive correlation between Emotional/Physical Exhaustion, 

Depersonalization and Burnout total dimension. While it was seen that the correlation determined 

in all sub-dimensions was positive and at a high level, it was understood that the relationship between 

total self-esteem and depersonalization sub-dimension was positive and at a low level. As a result, 

it can be said that self-esteem does not affect the sense of achievement, but it affects the dimensions 

of physical exhaustion and depersonalization, in this case, it can be said that the social life 

environment is positively affected by the increase in self-esteem.  
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Giriş 

Benlik saygısı, farklı değişkenlerden etkilenen 

karmaşık bir psikolojik yapı olup, amacı insanlara 

işlerinden nasıl zevk alacaklarını ve memnun 

kalacaklarını, kendilerini sosyal ve akademik 

durumlarda nasıl hissedeceklerini ve ideal ve 

gerçek başarı düzeyleri hakkında nasıl 

düşüneceklerini öğretmektir (Asghari vd., 2016). 

Rekabetçi bir ortamda çalışmak ve sürekli olarak 

yüksek standartları hedeflemek, kendimizden 

şüphe duymamıza neden olabilirken, akademik 

tükenmişlik öğrencinin eğitimine devam etme 

motivasyonunu etkilemektedir. Bireylerin başarı 

durumlarına göre değerlendirilmesi nedeniyle öz 

saygımız dış değişkenlerden etkilenebilmektedir. 

Dolayısıyla bu durum psikolojik olarak streslidir ve 

tükenmişliğe yol açabilir (Mees, 2020). Öğrenci 

tükenmişliği, devamsızlığın artmasına, ders 

çalışma konusunda motivasyon eksikliğine, okulu 

bırakmaya ve akademik performans üzerinde 

zararlı bir etkiye neden olabilir. Bu durumla 

bağlantılı olarak Busalim vd. (2019), benlik 

saygısının bireyde kişisel gelişimi teşvik ettiğini 

ifade etmişlerdir. 

Öztuna ve Bucak (2022), benlik saygısını insanların 

önem ve değerlerini ne şekilde algıladıkları 

şeklinde ifade etmiştir. Benlik Saygısı, Gücünü 

kanıtlamak için en iyisini yapma gayretine giren 

bireyin kendisine verdiği değeri göstermekte olup, 

sahip olduğu kişiliği kabul etmek ve hayatta elde 

ettikleri başarıları düşünmekle ilgilidir. Söğütlü vd. 

(2021), gençlerde gözlemlenen düşük benlik 

saygısının yetişkinlik döneminde sürekli arttığını 

belirtmektedir. Bireylerin yaşamları boyunca 

karşılaştıkları güçlüklerin çoğu, kendilerini 

algılama biçimleriyle ilişkili olup, öğrenci 

başarısızlığı akademik performansı etkileyebilir ve 

olumsuz çevresel etkiler nedeniyle motivasyonun 

düşmesine neden olabilir (Bhatt ve Bahadur, 2018). 

Bireyler yüksek düzeyde bir benlik saygısı sahibi 

olmak ve tehdit edildiğinde bunu korumak için 

motive olurlar. Yüksek benlik saygısı, çeşitli 

olumlu yaşam sonuçlarıyla ilişkili kişisel bir 

durumdur (Pepping vd., 2016). Ayrıca Becerra vd., 

(2020) benlik saygısını, bireyin kendisine yönelik 

olumsuz ve olumlu davranışları olarak ele 

almaktadır. Kişisel değerlendirmeye dayalı olan 

benlik saygısı düzeyi, öz değerlendirme 

sonuçlarına dayanan, kişinin öz imajıyla ilgili 

niteliklerinin bir değerlendirmesidir.  

Tükenmişliğin tanımlarını en geniş anlamıyla 

sunan birçok çalışma vardır ve bunların arasında 

birçok nüans vardır. “Freuderberger (1974), 

1970’lerde psikoloji alanındaki faaliyetleri 

sırasında bir ruh sağlığı kliniğine gönüllü olarak 

katılan bireylerde motivasyon ve bağlılıkta bir 

azalmaya tanık olmuş ve tükenmişlik kavramını 

tanımlayarak popüler hale getirmiştir. Freudberg 

(1974), iş bağlamında tükenmişliğin, kronik 

duygusal yorgunluk, fiziksel yorgunluk ve iş 

etkinliğine karşı ilgi eksikliği, düşük kişisel tatmin 

ve kullanıcıya yönelik bakım ve ilgide duyarsızlık 

gibi faktörlerin bir kombinasyonu olduğuna 

değinmiştir. Bu fikir sendromu, duygusal 

yorgunluğun ve duygusal kaynakların eksikliğinin 

belirgin olduğu ve aşağıdakilerle kendini gösteren 

bir bağlamda iş bağlamındaki aşırı stresin sonucu 

olarak tanımlayan Maslach (1998) tarafından, 

olumsuz bir tepki ve diğer insanlara ilgisizlik, 

duyarsızlaşma, yeterlilik duygularında ve iş 

performansında azalma şeklinde desteklenmiştir. 

Maslach ve Leiter (2016) tükenmişliği, bir birey ile 

işin yükü, kontrol, ödül, topluluk, adalet ve değerler 

boyutlarından en az biri arasında devam eden 

uzlaşmazlığın sonucu olan bir durum olarak 

belirtmektedir. Velasco (2019)’ya göre 

tükenmişlik, yalnızca motivasyon ve iş doyumunun 

azalmasıyla değil, aynı zamanda sağlık sorunları, 

ailevi ve sosyal çatışmalar ve bundan mustarip 

bireylerin üretkenliğinin azalmasıyla da karakterize 

edilirken, Rosales (2012) gibi tükenmişliğin 

etkilerini psikosomatik, davranışsal ve duygusal 

olmak üzere üç grupta sınıflandırmayı seçen 

araştırmacılar da vardır.  

Anlaşılacağı gibi, tükenmişliğin tanımı konusunda 

bir fikir birliği olmamasına rağmen, bu sendromun 

iş veya akademik bağlamdaki kronik stresin bir 

etkisinin ve tepkisinin sonucu olduğu ve tükenme, 

duyarsızlaşma ve düşük kişisel tatmin olmak üzere 

başlıca üç boyutla karakterize olduğu konusunda 

fikir birliği vardır. Bu açıdan Merino-Soto ve 

Fernández-Arata (2017) tükenmişliği bir halk 

sağlığı sorunu olarak görmüş ve önemli bir 

ciddiyete sahip olduğunu ifade etmişlerdir. 

Akademik bağlamda tükenmişliğin varlığından 

sorumlu birçok faktör vardır. Ortaöğretimden 

yükseköğretime geçiş deneyimi başlı başına bir 

stresördür. Bunun yanı sıra ekonomik nedenler 

veya karşılaşılan rekabet ortamı bireylerin 

akademik tükenmişlik durumlarını etkilemektedir 

(Moneta, 2011). Akademik tükenmişlik, üniversite 

öğrencilerinin davranışlarını ve akademik 

performanslarını anlamayı sağlarken, aynı zamanda 

öğrenmeye bağlılık düzeylerini, akademik 
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çalışmalara katılım düzeylerini ve bilimsel 

heveslerini nasıl etkileyebileceğinin anlaşılması 

açısından günümüzün önemli araştırma 

konularından birisidir.  Yüksek beklentilerin neden 

olduğu bilişsel ve duygusal tükenme hissinden 

oluşan akademik tükenmişlik, üniversite 

öğrencilerinin derslere devamı, ödev, sınav ve 

sunum yapması, derse aktif katılımı gibi 

parametreleri barındırmaktadır. Bu yük, psikolojik 

hazır bulunuşluğu yetersiz olan öğrencinin fiziksel 

ve ruhsal sağlığı üzerinde ciddi sonuçlar 

doğurabilmektedir. Böylece, öğrencilerde 

yetersizlik duyguları ortaya çıkabilmekte ve 

yalnızca eğitim paydaşları ile değil, aynı zamanda 

çalışmalar ve eğitimin amacı ile ilgili olarak da bir 

inançsızlık duruşu ortaya çıkabilmektedir (Marôco 

ve Tecedeiro, 2009). 

Öğrencilerin ideal benlik kavramı ve benlik saygısı, 

akademik başarılarıyla doğrudan ilişkili olup, 

Raeisoon vd. (2014), benlik kavramının, benlik 

saygısı ve akademik başarı arasındaki bağlantıyı 

sağladığını ifade etmiştir. Mahmoudi vd. (2019), 

araştırmasına göre benlik saygısı, insanların 

değerleri ve bu konudaki yargılarının zihinsel 

gelişimini tanımlarken, Salgado ve Au-Yong-

Oliveira (2021), akademik tükenmişliği aynı 

zamanda duygusal tükenme, karamsarlık, yeterlilik 

ve verimsizlik olarak da tanımlanmaktadır. 

Yukarıda verilen bilgilerin ışığında bu çalışmanın 

amacı spor bilimleri fakültesi öğrencilerinin benlik 

saygısı ile tükenmişlik düzeyleri arasındaki 

ilişkinin ortaya konulması olacaktır. Çalışma, 

üniversite öğrencilerinin akademik başarılarını 

etkileyen benlik saygısı ve tükenmişlik düzeyleri 

arasındaki ilişkiyi ortaya koyması açısından önem 

taşımaktadır. 

 

Yöntem 

Araştırmanın Yöntemsel Modeli 

Bu çalışmada sayısal verileri toplamak ve analiz 

etmek için betimsel tarama yöntemi kullanılarak, 

mevcut durumun var olduğu şekliyle ortaya 

çıkarılması (Karasar, 2004) amaçlanmıştır. 

Çalışma Grubu-Evren Örneklem 

Bu çalışmanın evrenini 2022–2023 öğretim yılı 

spor bilimleri fakültesi öğrencileri 

oluşturmaktadır. Araştırmanın çalışma grubu 

Süleyman Demirel Üniversitesi Spor Bilimleri 

Fakültesi’nde öğrenim gören, dijital ortamda 

anket yöntemi ile ulaşılan 63 erkek, 52 kadın 

toplamda 115 gönüllü öğrenciden oluşmaktadır. 

Tablo 1. Katılımcıların Demografik Bilgileri 

Tablo 1 incelendiğinde katılımcıların % 54.8’inin 

erkek, % 45,2’sinin kadın, % 11,3’ünün 18-19 

yaş, % 37,4’ünün 20-21 yaş, % 37,4’ünün 22-23 

yaş arası ve % 13,9’unun 24 yaş ve üzeri olduğu 

görülmektedir. Bölümlerine göre % 24,3 

antrenörlük, % 26,1 öğretmenlik, % 25,2 spor 

bilimleri ve % 24,3 yöneticilik iken, sınıf 

seviyesine göre % 19,1 1. sınıf, % 27,0 2. sınıf, % 

21,7 3. sınıf ve % 32,2 4. sınıf olduğu 

anlaşılmıştır. Katılımcıların % 47,8’i ferdi 

sporlarla ilgilenirken, % 52,2’sinin takım sporları 

yaptığı, % 13,0’ının sürekli hastalık veya sakatlığa 

sahip iken, % 87,0’sinin sağlıklı olduğu 

görülmektedir. 

Veri Toplama Araçları 

 Bu çalışmada, Spor Bilimleri Fakültesi 

öğrencilerinin cinsiyet, yaş, bölüm, sınıf, branş ve 

sürekli hastalık/sakatlık durumlarını ortaya koyan 

demografik bilgileri ile, Rosenberg Benlik Saygısı 

Ölçeği ve Sporcu Tükenmişlik Ölçeği 

kullanmıştır.  

Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği; Rosenberg 

(1965) tarafından geliştirilen ölçek, bireylerin 

  n % 

Cinsiyet 
Erkek 63 54,8 

Kadın 52 45,2 

Yaş 

18-21 56 48,7 

22-23 43 37,4 

24+ 16 13,9 

Bölüm 

Antrenörlük 28 24,3 

Öğretmenlik 30 26,1 

Spor 

Bilimleri 
29 25,2 

Yöneticilik 28 24,3 

Sınıf 

1 22 19,1 

2 31 27,0 

3 25 21,7 

4 37 32,2 

Branş 

Ferdi Sporlar 55 47,8 

Takım 

Sporları 
60 52,2 

Sürekli 

Hastalık / 

Sakatlık 

Evet 15 13,0 

Hayır 100 87,0 

 Toplam 115 100 
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benlik saygılarını ortaya koymayı amaçlayan bir 

öz bildirim aracıdır. 5 olumlu, 5 olumsuz ifadeden 

oluşan 10 maddelik ölçek 4'lü Likert tipinde olup, 

Benlik saygısı tek boyutlu bir yapı olarak kabul 

edildiği için (Corwyn, 2000) toplam puan 

kullanılmıştır. On maddelik ölçeğin geçerlik ve 

güvenirliğine ilişkin Türkçe uyarlaması 

Çuhadaroğlu (1986) tarafından yapılmıştır. 

Çalışmada Rosenberg'in 10 maddelik 4'lü Likert 

tipi benlik saygısı testi kullanılmış, Benlik saygısı 

testinde yanıtlar 0'dan 6'ya kadar puanlanmıştır. 

Ölçeğe göre; 0 ile 1 arası bir puan aralığı yüksek 

benlik saygısını gösterir; 2 ile 4 arası bir puan 

aralığı orta düzeyde öz saygıyı gösterir; 5 ila 6 

puan aralığı düşük benlik saygısı olarak kabul 

edilir. 

Sporcu Tükenmişlik Ölçeği; Ölçek ilk olarak 

Raedeke ve Smith (2001) tarafından sporcularda 

tükenmişlik düzeyini belirlemek amacıyla 

geliştirilmiş olup, “Başarı duygusunun azalması”, 

“Duygusal/fiziksel tükenme” ve “Duyarsızlaşma” 

olmak üzere üç alt boyut bulunmaktadır. Her bir 

alt ölçek 5 madde ile değerlendirilmektedir ve 

ölçekte toplam 15 madde bulunmakta, alt boyut 

puanının artması bireylerin daha fazla tükenmişlik 

yaşayacağı anlamına gelmektedir. Türkçe 

uyarlaması Kelecek vd. (2016) tarafından yapılan, 

13 madde ve 3 alt boyuttan oluşan ölçeğin varyans 

değerleri 0.29 ile 0.79; Lambda değerleri ise 0.54 

ile 0.89 arasında değişmektedir. Ölçeğin 

Cronbach alfa katsayısı 4 madde olan Azalan 

Başarı Hissi alt boyutu için 0,75, 5 madde olan 

Duygusal/Fiziksel Tükenme alt boyutu için 0,87 

ve 4 madde olan Duyarsızlaşma Alt Boyutu için 

0,83 olarak belirlenmiştir. 

Benlik saygısı ve tükenmişlik arasındaki ilişkiyi 

ortaya koyabilmek için katılımcıların rızasıyla 

çevrimiçi Google formunu kullanarak bilgi 

toplanmıştır. 

Verilerin Analizi  

Tablo 2. Katılımcıların ölçek puanlarının 

çarpıklık-basıklık ve kolmogorov-smirnov testi 

anlamlılık düzeyi sonuçları 

  N Çarpıklık Basıklık p 

Benlik Toplam 115 1,214 1,435 <.001 

Azalan Başarı 

Hissi 
115 ,496 1,089 <.001 

Duygusal/Fiziksel 

Tükenme 
115 ,446 -,242 .030 

Duyarsızlaşma 115 ,273 -,657 .001 

Tükenmişlik 

Toplam 
115 ,338 115 .041 

Kolmogorov-Smirnov testi sonuçlarına 

bakıldığında, katılımcıların benlik saygıları ve 

tükenmişlik düzeyleri ölçeklerinden aldıkları 

puanların ve normallikten sapmaların anlamlı 

düzeyde olduğu tespit edilmiş, dağılım eğrileri 

incelendiğinde ise normallikten aşırı sapmaların 

olmadığı görülmüştür. Alanyazında George ve 

Mallery (2016) çarpıklık ve basıklık değerlerinin 

ideal olarak ± 1 içinde olduğunu açıklarken, Demir 

vd. (2016) bu değerlerin ±2 aralığında olmasını 

normallik açısından yeterli olarak açıklamıştır. Bu 

bilgiler ışığında parametrik istatistiksel analiz 

testlerinin kullanılmasına karar verilmiştir. 

Araştırmada elde edilen veriler SPSS 25.0 paket 

programında analiz edilmiştir. Sayı, yüzde, 

ortalama ve standart sapma tanımlayıcı istatistiksel 

yöntemler olarak verilerin değerlendirilmesinde 

kullanılmış, sürekli değişkenler arasında ise Pearson 

korelasyon analizi yapılmıştır. 
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Tablo 3: Ölçeklerden Elde Edilen Puanların Tanımlayıcı İstatistikleri 

 
  N Min. Max. X±Sd 

Benlik Toplam 115 16.00 40.00 24,600±3,469 

Azalan Başarı Hissi 115 4.00 20.00 10,304±2,626 

Duygusal/Fiziksel 

Tükenme 
115 5.00 25.00 11,435±4,719 

Duyarsızlaşma 115 4.00 20.00 9,583±4,112 

Tükenmişlik Toplam 115 13.00 65.00 31,322±10,298 

 

Tablo 3 incelendiğinde spor bilimleri fakültesi öğrencilerinin benlik saygılarının 24,600±3,469 olduğu 

anlaşılmaktadır. Tükenmişlik düzeyi alt başlıkları arasında Azalan Başarı Hissinin 10.304±2.626, 

Duygusal/Fiziksel Tükenmenin 11,435±4,719, Duyarsızlaşmanın 9,583±4,112 ve Tükenmişlik Düzeyi toplam 

puanının 31,322±10,298 olduğu görülmektedir. 

 

Tablo 4: Katılımcıların Benlik Algıları ile Tükenmişlik Düzeyleri Arasındaki İlişki Düzeyi 

  1. 2. 3. 4. 5. 

1. Benlik Toplam 

r 1     

p      

n 115     

2. Azalan Başarı Hissi 

r ,008 1    

p ,935     

n 115 115    

3. Duygusal/Fiziksel Tükenme 

r ,173 ,631** 1   

p ,064 <,001    

n 115 115 115   

4. Duyarsızlaşma 

r ,202* ,598** ,809** 1  

p ,030 <,001 <,001   

n 115 115 115 115  

5. Tükenmişlik Toplam 

r ,162 ,783** ,942** ,923** 1 

p ,084 <,001 <,001 <,001  

n 115 115 115 115 115 

* İlişki 0.05 düzeyinde anlamlıdır. 

** İlişki 0.01 düzeyinde anlamlıdır. 

 

Tablo 4 incelendiği üzere benlik saygısı ve azalan başarı hissi arasında nötr, Duygusal/Fiziksel Tükenme, 

Duyarsızlaşma ve Tükenmişlik toplam boyutu arasında pozitif yönlü ilişki tespit edilmiştir. Tüm alt boyutlarda 

tespit edilen ilişkinin pozitif yönde ve yüksek derecede olduğu görülürken, ancak benlik toplamı ile 

duyarsızlaşma alt boyutu arasındaki ilişkinin pozitif yönde ve düşük düzeyde olduğu anlaşılmıştır.
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Tartışma ve Sonuç 

Bu çalışma, üniversite öğrencilerinde benlik 

saygısı ve tükenmişlik düzeyleri arasındaki 

ilişkiyi araştırmak amacıyla yürütülmüştür. 

Benzer bir çalışmada Chunmei vd. (2023), benlik 

saygısının tükenmişliği olumsuz yönde 

yordadığını, yani üniversite öğrenci grubunun 

benlik saygısı ne kadar yüksekse, tükenmişlik 

düzeyinin de o kadar düşük olduğunu ortaya 

koymuşlardır. Bunun tersine, benlik saygısı düşük 

olan üniversite öğrencilerinin tükenmişlik 

düzeylerinin daha yüksek olduğu, bu durumun 

alan yazındaki birçok araştırmanın (Jiang vd., 

2021; Chang 2020; Collie vd. 2016; Appleton vd. 

2008) çalışmasının bulgularıyla tutarlı olduğunu 

ifade etmiştir.  

Benlik saygısı yüksek olan öğrencilerin stresten 

etkilenme olasılıkları daha düşük olup, stresli 

olduklarında bile yeterli psikolojik tamponlara 

sahip olabilmektedirler. Dolayısıyla çevreleri 

üzerinde kontrol duygusuna sahiptirler, 

zorluklarla yüzleşme yeteneklerine güvenirler ve 

motivasyon ve planlamayla öğrenebilirler. Benlik 

saygısı düşük olan kişiler ise, stres altındayken 

genellikle kendilerini inkâr etme ve küçümseme 

eğiliminde olup, kaçınmaya, yavaş öğrenme 

stratejilerine alışkındırlar (Morrison vd., 1973). 

Bu öğrenciler, okul beklentileri açısından sürekli 

olarak yüksek düzeyde baskı altında oldukları 

için, zamanla tükenme eğilimine girmekte ve 

akademik yaşamlarına zaman ayırma konusunda 

isteksiz davranmakta, bu da katılımlarını 

azaltmalarına veya okul faaliyetlerini 

bırakmalarına yol açarak akademik tükenmişliğin 

ortaya çıkmasına sebep olabilmektedir (Wang vd., 

2015). Öğrenciler, akranları tarafından takdir 

edilmediklerini ve özsaygılarının tehdit altında 

olduğunu hissettikleri durumlarda, akademik 

faaliyetlerden kaçınabilmekte ve okulda daha az 

olumlu tutum gösterebilmektedirler. Bu öğrenci 

grubu aynı zamanda grup tükenmişliğine neden 

olan, diğer memnuniyetsiz öğrencilerin 

arkadaşlığını da isteyebilmektedirler. Aksine 

benlik saygısı sağlıklı olan bireyler, kendilerini 

daha iyi kabul edebilir ve mutlu olabilirler 

(Covington, 1989; Masud vd. 2016). Zorluklar ve 

aksiliklerle karşılaştıklarında bu bireyler, durumu 

nesnel ve rasyonel bir şekilde 

değerlendirebilmekte ve hedeflerine ulaşmak için 

olumlu başa çıkma stratejileri 

benimseyebilmektedirler (Mruk, 2006; Crocker 

ve Luhtanen, 2003). Bu durumda bir başarı 

duygusu ve özgüven kazanarak, çalışmalarının 

devamı için daha fazla motive olurlar. Üniversite 

öğrencilerinin öz saygı düzeyi ne kadar yüksek 

olursa, kendilerini daha objektif bir şekilde 

anlayabilmekte ve çalışmalarında karşılaştıkları 

sorunları olumlu bir tutumla çözebilmekte, 

böylece öğrenme tükenmişliklerinin derecesi o 

kadar düşük olmaktadır. 

Farklı araştırma bulgularında, benlik saygısı 

azaldıkça tükenmişlik düzeyinin arttığını ortaya 

koyan sonuçlar görülmektedir. Alanyazın 

incelendiğinde araştırmamızı destekleyen 

çalışmalara rastlamak mümkündür. (Carver, 2003; 

Cole vd 1999, Crocker vd., 2002; Crystal vd., 

1994; Gerard ve Buehler, 2004; Harter, 1996; 

Masi vd., 2000).  Bu nedenle, benlik saygısı düşük 

olan öğrenciler tükenmişliğe eğilimlidir. Benlik 

saygısının, bireyin genel sağlığı ve okuldan 

memnuniyeti üzerinde olumlu bir etkiye sahip 

olması (Tian, Liu, Huang ve Huebner, 2013), 

bireylerin okulda karşılaştıkları bazı zorluklarla 

daha fazla mücadele etmelerini ve daha az 

tükenmişlik yaşamalarını sağlayabilir (Luo, 

Wang, Zhang, Chen ve Quan, 2016). Benlik 

saygısı yüksek bireylerin (Kapıkıran, 2016) 

akademik toleranslarının yüksek olmasının yanı 

sıra akademik bağlılıkları da yüksektir ve 

tükenmişliğe daha az eğilimlidirler. 

 (Virtanen vd., 2016). Dolayısıyla benlik saygısı 

ile akademik tükenmişlik arasında anlamlı bir 

negatif ilişki tespit edilmiştir. Çok değişkenli 

analizin sonucu, akademik tükenmişliğin öğrenci 

benlik saygısındaki tek faktör olduğunu 

göstermektedir. Vizoso vd. (2019) akademik 

tükenmişliğin akademik performansta önemli bir 

faktör olduğunu açıklamıştır. Araştırma bulguları, 

uyarlanabilir başa çıkma ve iyimserliğin 

akademik tükenmişlikten kaçınmaya yardımcı 

olması gerektiğini ve ardından akademik başarıyı 

kesin olarak etkilemesi gerektiğini belirtmektedir. 
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Norez (2017)’in çalışmasında da belirttiği şekilde 

tükenmişlik, mesleki bir tehlike olarak incelenmiş 

ve bilinmekte olup, okul gibi başka ortamlarda da 

yaşanabileceğine dair kanıtlar vardır. Bir kişinin 

hayatını farklı şekillerde etkileyebilir. Benlik 

saygısı ve tükenmişlik. Olwage ve Mostert 

(2014)’e göre, bireylerin akademik çalışmalarına 

katılımı ve özverisi, kendilerini daha iyi 

hissetmelerine ve gelecekteki amaçlar için 

kullanılacak diğer bilgi ve başarıları 

kazanmalarına yardımcı olan bir doyumla 

sonuçlanabilir. Bir öğrencinin ulaşmak istediği bir 

amacının olması gerçekten iyi bir şeydir; 

kendilerini bu tatmine ve memnuniyete ulaşmaya 

adaması, bir öğrencinin akademik hayatlarında 

başarılı olmasını sağlayabilir. Bu nedenle, çok 

fazla baskı altında olmaktan kaçınabilirler. Benlik 

saygısı ve tükenmişlik, her öğrenciye zarar 

verebilecek iki farklı kavram olup, benlik saygısı 

yüksek olan bir üniversite öğrencisi, aynı zamanda 

tükenmişlik de yaşayabilir. Lou vd. (2016), bu 

tükenmişlik durumunun öğrencilerin 

uluşamadıkları hedefler ve yaşadıkları coşku 

kaybından kaynaklandığını belirtmektedir. 

Ayrıca, öğrencilerin olaylar hakkındaki 

belirsizliklerinin onları başarısızlığa uğratmasının 

nedeni de budur. 

Alanyazın taramasında Yavuzer (2004) benlik 

saygısını olumlu ya da olumsuz etkileyen 

durumları incelediği araştırmasında, cinsiyetin 

önemli bir faktör olduğunu belirtmiştir. 

Gottfredson (1985) ayrıca öz farkındalığın 

gelişimini kariyer seçimi sürecine bağlayarak öz 

farkındalığın kariyer yönünü vurgulamış, 

cinsiyetin, mesleki benlik saygısında farklılık 

yaratan faktörlerden birisi olduğunu ifade etmiştir. 

Sermon (1994) benlik saygısı ve tükenmişliği 

çeşitli değişkenlerle karşılaştıran çalışmasında lise 

öğretmenlerinin yaş, cinsiyet, çalışma saatleri ve 

tükenmişlik düzeyleri arasındaki ilişkiyi 

incelediği araştırmasında, cinsiyet değişkeni ile 

tükenmişlik arasında herhangi bir ilişki 

bulunamadığını belirtmiştir. Dursun (2000) 

öğretmen tükenmişliği ile yükleme biçimi, 

cinsiyet, eğitim düzeyi ve kıdem değişkenleri 

arasındaki anlamlı farklılıkları incelerken, 

cinsiyetin öğretmenler arasında anlamlı 

farklılıklara yol açtığı sonucuna varmıştır. 

 Yine benlik saygısı ve tükenmişliğin çeşitli 

değişkenlerle karşılaştırıldığı bir diğer çalışmada 

Üzgü vd. (2023) ve Bozgüney ve Can (2023) 

araştırmalarında bağımlılık faktörüne dikkat 

çekmiş ayrıca bağımlılığın benlik saygısı ve 

tükenmişliğe etki edebileceğini bildirmişlerdir. 

Sonuç olarak benlik saygısının başarı hissini 

etkilemediği ancak fiziksel tükenme ve 

duyarsızlaşma boyutlarını etkilediği, bu durumda 

benlik saygısının artması ile sosyal yaşam 

çevresinin olumlu yönde etkilendiği 

söylenilebilir. 
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